《关于进一步加强“地沟油”治理工作的意
见》的起草说明

郑州市人民政府：

为保障居民食用油安全，加强“地沟油”专项治理，严惩食

用油加工、销售过程中的违法犯罪行为，根据《河南省人民政府

办公厅关于进一步加强“地沟油”专项治理工作的实施意见》

（豫政办〔2017〕138号）、《郑州市人民政府办公厅关于进一

步加强“地沟油”专项治理工作的意见》（郑政办〔2018〕16

号），决定出台《关于进一步加强“地沟油”治理工作的意

见》。现将有关情况说明如下：

一、出台的背景

自 2011 年开展“地沟油”整治工作以来，我区从餐厨废弃

物、生猪养殖户、食用油购销等多个环节开展排渣治理，严防严

控，杜绝“地沟油”流入餐桌，几年来工作取得了一定成绩，我

区居民的食用油安全有了保障。但是，外区、市仍有“地沟油”

炼制、销售的报道，“地沟油”仍是威胁居民饮食安全的一大隐

患，为确保我区消除这一隐患，在我区开展生产、销售、使用食

用油的全方位监管，严厉打击违法犯罪行为，拟出台《关于进一

步加强“地沟油”治理工作的意见》。

二、出台的过程

根据 2018 年 2 月《《郑州市人民政府办公厅关于进一步

加强“地沟油”专项治理工作的意见》（郑政办〔2018〕16

号）》，我区食品安全委员会即着手起草《关于进一步加强“地

沟油”专项治理工作的意见》，进行了广泛征求意见，形成了现

在的《关于进一步加强“地沟油”专项治理工作的意见》。

三、主要依据

（一）《中华人民共和国食品安全法》

（二）《河南省人民政府办公厅关于进一步加强“地沟油”

专项治理工作的实施意见》

（三）《郑州市人民政府办公厅关于进一步加强“地沟油”

专项治理工作的意见》

四、内容说明

明确部门职责，强化属地责任，全方位布控“地沟油”的炼

制、流通，严厉打击违法犯罪行为。